



**PODER
Executivo**
* Legislativo

imprensaoficial

Barra do Piraí

Boletim Municipal

Travessa Assumpção • 69

Centro

Barra do Piraí

CEP. 27123.080

Tel. (24) 2443.1102

ANO 09 • Nº 673 • Barra do Piraí, 20 de Agosto de 2013 • R\$ 0,50

www.pmbp.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRATIVO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – CONTRATO DE LOCAÇÃO PARA FIM NÃO RESIDENCIAL QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI – RJ, CNPJ Nº28.576.080/0001-47 E A SEGUNDA IGREJA PRESBITERIANA DE BARRA DO PIRAI, CNPJ Nº00.901.648/0001-39.

OBJETO - LOCAÇÃO DO IMÓVEL NA RUA ABDIAS FERREIRA NOBRE, Nº305, ARTHUR CATALDI, BARRA DO PIRAI-RJ.

DESTINAÇÃO - A PRESENTE LOCAÇÃO VISA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS DA ESCOLA J. I. MIRETA BARONTO E SOUZA, NO BAIRRO DO ARTHUR CATALDI, BARRA DO PIRAI.

PRAZO- O PRESENTE CONTRATO TERÁ SUA VIGÊNCIA POR 360 (TREZENTOS E SESSENTA DIAS), COM INICIO EM 12 DE JULHO DE 2013 COM TÉRMINO EM 06 DE JULHO DE 2014.

VALOR GLOBAL - R\$27.488,28 (VINTE E SETE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS).

RECURSOS – 20.11.12.365.0006.2.009, 3.3.90.39.99.00.00.00.0000.

LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº18832/2012, DISPENSADA A LICITAÇÃO COM BASE NO ARTIGO Nº24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES.

ASSINADO - 12/07/2013.

BARRA DO PIRAI, 12 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI E A EMPRESA UNI TERRA TERRAPLENAGEM LTDA ME.

OBJETO - FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO DE 920M DE MANILHAS CERÂMICAS DE 150MM E CONSTRUÇÃO DE ESCADA NA RUA CARLOS A. SOUZA, DISTRITO VARGEM ALEGRE, NESTA CIDADE.

PRAZO – 30 (TRINTA) DIAS.

VALOR GLOBAL - R\$98.132,23 (NOVENTA E OITO MIL CENTO E TRINTA E DOIS REAIS E

VINTE E TRÊS CENTAVOS).

RECURSOS – 20.12.15.543.0011.1.005, 4.4.90.51.00.00.00.00.0004.

LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº10044/2013, CARTA CONVITE Nº045/2013 LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES.

ASSINADO - 13/08/2013.

BARRA DO PIRAI, 13 DE AGOSTO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2449/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI MUNICIPAL 961, DE 30/08/2011, DECRETO MUNICIPAL Nº 125 DE 1911/2010, LEI NACIONAL 10520, DE 1707/2002 E REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL 5.450 DE 31/05/2005, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14/12/2006, BEM COMO SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043 /2013

EMPRESA – CLAUDETE CASOTTO ME, INSCRITO NO CNPJ/MF Nº002.928.747-23.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PRÉDIOS MUNICIPAIS.

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

RECURSOS –

2007.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0004.

PODER EXECUTIVO

Prefeito
ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo
RAFAEL SANTOS COUTO

Procurador Geral do Município
RAPHAEL COSTA TAVARES

Secretário Municipal de Administração
SIDNEY CUKIER

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
RAFAEL DE OLIVEIRA TAVARES

Secretário Municipal de Obras Públicas
WALACE NÓBREGA FONSECA

Secretário Municipal de Água e Esgoto
JORGE LEONIDAS DOS SANTOS JESUS

Secretário Municipal de Serviços Públicos
CLEBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde
ALEXANDRE BAPTISTA DE CARVALHO

Secretária Municipal de Educação
HERALDO DE SOUZA BICHARA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ROSANGELA ABBUD FERNÁNDEZ SILVA

Consultor Jurídico
LUIZ FERNANDO TARANTO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
ROBERTO GOMES NOGUEIRA

Secretaria Municipal de Esportes
LEONARDO MARTINS DINELLI

Secretaria Municipal do Ambiente
RENATA ALVES GONZAGA DA SILVA

Secretaria Municipal de Agricultura
JOSÉ CARLOS FADUL ABRANTES

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTÔNIO CARLOS ELIAS

Secretario Municipal de Defesa Civil
JOEL DE FREITAS TINOCO

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GELSON SILVINO DA SILVA

Secretario Municipal de Habitação
DALCI DOMINGOS LEAL DIMA JÚNIOR

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GIOVANNI RODRIGUES DOS SANTOS

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

José Luiz de Brum Sabença
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite
Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos
Genancy Francisquini
Jair Ferreira Borges
José Ernesto Magiolo
Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Valdeci Groetares Pegas
Damião Groetares Pegas
Laerte Félix de Lima
Ronaldo da Silveira Machado

EXPEDIENTE**BOLETIM DA BARRA**

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social

Jornalista Responsável:

Ana Cristina Moreira G. Oliveira - MTB 19732/95

Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
5	REATOR A.F.P. PARA LÂMPADA DE 400W GALVANIZADA A FOGO USO EXTERNO - MARCA: TEC-LIGHT	UN	2.000,00	44,20	88.400,00
6	REATOR A.F.P. PARA LÂMPADA DE 250W GALVANIZADA A FOGO USO EXTERNO - MARCA: TEC-LIGHT	UN	2.000,00	34,39	68.780,00
13	REATOR ALTO FATOR DE POTENCIA DE 70W GALVANIZADO A FOGO USO EXTERNO - MARCA: TEC-LIGHT	UN	100,00	34,29	3.429,00
14	REFLETOR PARA LÂMPADA V.S. 400W BOCAL E-40 - MARCA: H.G.E.	UN	100,00	27,89	2.789,00
18	CONECTOR ALTO PERFURANTE P/ CABO 1/0 OU 50MM - MARCA: INCESA	UN	1.000,00	4,14	4.140,00
26	CONTATOR 3TF 43/220 VOLTS X 70 AMP - MARCA: LUKMA	UN	4,00	105,33	421,32
41	REATOR DE 20W DUPLO PARA LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE - MARCA: DELTA PLUS	UN	100,00	13,79	1.379,00

TOTAL DA EMPRESA----- R\$169.338,32

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2449/2012**

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI MUNICIPAL 961, DE 30/08/2011, DECRETO MUNICIPAL Nº 125 DE 1911/2010, LEI NACIONAL 10520, DE 1707/2002 E REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL 5.450 DE 31/05/2005, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14/12/2006, BEM COMO SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044 /2013

EMPRESA - , GRAND COMERCE LTDA ME, INSCRITO NO CNPJ/MF Nº12.443.367/0001-69.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PRÉDIOS MUNICIPAIS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS -

2007.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;
2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;
2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0004.



ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	LÂMPADAS VAPOR DE SÓDIO TURBULAR DE 400W DESCARGA DE ALTA INTENSIDADE (H.D.I)SIMILAR (PHILIPS, GE, OSKAN). - MARCA: NSK	UN	3.000,00	13,70	41.100,00
2	LÂMPADAS VAPOR DE SÓDIO TURBULAR DE 250W DESCARGA DE ALTA INTENSIDADE (H.D.I)SIMILAR (PHILIPS, GE, OSKAN). - MARCA: NSK	UN	3.000,00	11,35	34.050,00
3	LÂMPADAS MISTA BO CAL E-27 DE 250W, SIMILAR : PHILIPS, GE, OSKAN - MARCA: NSK	UN	1.000,00	8,90	8.900,00
27	LAMPADA METÁLICA TUBULAR DESCARGA DE ALTA INTENSIDADE H.L.D 400W - MARCA: NSK	UN	400,00	21,50	8.600,00
35	LAMPADA V.METÁLICO AZUL 400W - MARCA: NSK	UN	200,00	28,20	5.640,00

TOTAL DA EMPRESA ----- R\$98.290,00

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2449/2012**

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI MUNICIPAL 961, DE 30/08/2011, DECRETO MUNICIPAL Nº 125 DE 1911/2010, LEI NACIONAL 10520, DE 1707/2002 E REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL 5.450 DE 31/05/2005, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14/12/2006, BEM COMO SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045 /2013

EMPRESA – LC CASTRO FERREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME, INSCRITA NO CNPJ Nº31.406.606/0001-55.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PRÉDIOS MUNICIPAIS.

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

RECURSOS –

2007.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0004.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
9	FITAS ISOLANTE 20 METRO - MARCA: FLC	UN	500,00	1,65	825,00
10	FIO FLEXÍVEL 2,5MM - MARCA: CONDUMIG	M	3.000,00	0,63	1.890,00
12	CABO MULTIPLEXADO DUAS FACES + NEUTRO 16MM - MARCA: CONDUMIG	UN	5.000,00	4,18	20.900,00
15	POSTE CIRCULAR DE CONCRETO C.N. 200 DAN-9M - MARCA: MET SAVEIRO	UN	50,00	730,00	36.500,00
16	REX COM 1 LINHA - MARCA: NUCLEAR	UN	200,00	5,40	1.080,00
17	ROLDANA DE PORCELANA P/ REX - MARCA: NUCLEAR	UN	400,00	2,96	1.184,00
21	RECEPTÁLO DE LOUÇA BOCAL E-40 - MARCA: NUCLEAR	UN	100,00	4,45	445,00
22	LAMPADA INCANDESCENTE 100W X 127 VOLTS - MARCA: KIAN	UN	200,00	1,59	318,00
23	LAMPADA INCANDESCENTE 150W X 127 VOLTS - MARCA: KIAM	UN	200,00	3,47	694,00
28	PARAFUSO DE FERRO GALVANIZADO C/ PORCA 1/2 X5 " - MARCA: CEISER	UN	250,00	4,59	1.147,50
30	ABRAÇADEIRA CINTA PARA POSTE REFORÇADA 4' - MARCA: CEISER	UN	250,00	4,85	1.212,50
32	GLOBO DIFUSOR S.P.A - MARCA: PLASTLUX	UN	20,00	244,50	4.890,00
33	GLOBO PLÁSTICO BOCA 15 X 300MM - MARCA: PLASTLUX	UN	50,00	22,75	1.137,50
37	LUVA DE COBERTURA PARA LUVA ISOLANTE DEBAIXA TENSÃO - MARCA: NUCLEAR	PAR	50,00	30,54	1.527,00
40	LAMPADA TUBULAR FLUORESCENTE 20W - MARCA: KIAM	UN	100,00	3,39	339,00
42	LÂMPADA HO - MARCA: KIAM	UN	100,00	12,06	1.206,00
43	REATOR HO - MARCA: KEIKO	UN	100,00	30,29	3.029,00
44	EXTENSÃO 10MTS - MARCA: CONDUMIG	UN	10,00	13,02	130,20
45	EXTENSÃO 5MTS - MARCA: CONDUMIG	UN	10,00	12,04	120,40

TOTAL DA EMPRESA ----- R\$78.575,10

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2449/2012**

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI MUNICIPAL 961, DE 30/08/2011, DECRETO MUNICIPAL Nº 125 DE 1911/2010, LEI NACIONAL 10520, DE 1707/2002 E REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL 5.450 DE 31/05/2005, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14/12/2006, BEM COMO SUBSIDIAR IAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046 /2013

EMPRESA – STIELETRÔNICAS S.A, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº33.096.926/0001 -81.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PRÉDIOS MUNICIPAIS.

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

RECURSOS –

2007.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0004.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
4	RELÉ FOTO ELÉTRICO N.F.220 VOLTS - MARCA: STIELETRÔNICA	UN	5.000,00	7,83	39.150,00

TOTAL DA EMPRESA ----- R\$39.150,00

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2449/2012**

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI MUNICIPAL 961, DE 30/08/2011, DECRETO MUNICIPAL Nº 125 DE 1911/2010, LEI NACIONAL 10520, DE 1707/2002 E REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL 5.450 DE 31/05/2005, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14/12/2006, BEM COMO SUBSIDIAR IAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047 / 2013

EMPRESA – PAULO CESAR D OS SANTOS COMÉRCIO, COM CONTRATO SOCIAL ARQUIVADO NA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ 41106914638, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 12.795.418/001 -11.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PRÉDIOS MUNICIPAIS.

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

RECURSOS –

2007.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0004.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
7	BRAÇO DE FERRO GALVANIZADO 3/4' 1 METRO PADRÃO LIGHT - MARCA: SJM/NACIONAL	UN	500,00	12,20	6.100,00
8	LUMINÁRIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA LÂMPADA DE 400W COM BOCAL E-40 ABERTA P/ TUBO 3/4' - MARCA: SJM/NACIONAL	UN	500,00	30,30	15.150,00
24	LAMPADA A VAPOR DE SÓDIO OVÓIDE 70W - MARCA: EMPALUX/CHINESA	UN	200,00	10,40	2.080,00

TOTAL DA EMPRESA ----- R\$23.33,00

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2449/2012**

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI MUNICIPAL 961, DE 30/08/2011, DECRETO MUNICIPAL Nº 125 DE 1911/2010, LEI NACIONAL 10520, DE 1707/2002 E REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL 5.450 DE 31/05/2005, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14/12/2006, BEM COMO SUBSIDIAR IAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048 //2013

EMPRESA – F V F COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº02.230.657/0001 - 70.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PRÉDIOS MUNICIPAIS.

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

RECURSOS –

2007.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0004.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
19	ABRAÇADEIRA CINTA PARA POSTE REFORÇADA CIRCULAR 7' - MARCA: INGEMAG	UN	250,00	15,25	3.812,50
20	ABRAÇADEIRA CINTA PARA POSTE REFORÇADA CIRCULAR 9' - MARCA: INGEMAG	UN	250,00	15,97	3.992,50
29	PARAFUSO DE FERRO GALVANIZADO C/ PORCA 1/2 X4 " - MARCA: VONDER	UN	250,00	4,48	1.120,00
31	PARAFUSO DE FERRO GALVANIZADO C/ PORCA 1/2 X 3" - MARCA: VONDER	UN	250,00	3,76	940,00
34	GLOBO PLÁSTICO BOCA 15 X 400M - MARCA: SANTA	UN	50,00	42,40	2.120,00
36	LUVA DE BORRACHA PARA BAIXA TENSÃO ATÉ 1000V E 50% Nº10 50% Nº 12 - MARCA: VONDER	PAR	50,00	204,00	10.200,00

TOTAL DA EMPRESA ----- R\$22.185,00

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2449/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI MUNICIPAL 961, DE 30/08/2011, DECRETO MUNICIPAL Nº 125 DE 1911/2010, LEI NACIONAL 10520, DE 1707/2002 E REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL 5.450 DE 31/05/2005, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14/12/2006, BEM COMO SUBSIDIAR IAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2013

EMPRESA – ELETRO PLANO C OMERICIAL ELÉTRICA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº07.749.196/0001-60.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PRÉDIOS MUNICIPAIS.

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.**RECURSOS –**

2007.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;

2013.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0004.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
11	CONECTOR PARALELO PARA COBRE E ALUMÍNIOI P/ CABO 1/0 OU 500MM - MARCA: INCESA/NACIONAL	UN	1.000,00	8,99	8.990,00
25	CONTATOR 3TF 80/220 VOLTS X 160 AMP - MARCA: JNG/IMPORTADA	UN	3,00	429,90	1.289,70
38	LAMPADA TUBULAR FLUORESCENTE 40W - MARCA: OUROLUX/IMPORTADA	UN	100,00	3,29	329,00
39	REATOR DE 40W DUPLO PARA LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE - MARCA: CMD/NACIONAL	UN	100,00	14,99	1.499,00
46	LÂMPADA PL 127V BRANCA 25W - MARCA: OURO/IMPORTADA	UN	50,00	14,00	700,00

TOTAL DA EMPRESA ----- R\$12.807,70

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA LOCAR RENTAL LTDA EPP.

OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E PADRONIZAÇÃO DE CALÇADAS COM MEIO-FIO E SARJETA NA ESTRADA VARGEM ALEGRE/DORANDIA, NESTACIDADE.

PRAZO- 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS.

VALOR - R\$142.005,38 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL CINCO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS).

RECURSOS – 20.12.15.543.0001.1.005, 4.4.90.51.00.00.00.00.0004.

LEGALIDADE – PROCESSO Nº9992/2013, CARTA CONVITE Nº044/2013, LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

ASSINADO - 13/08/2013

BARRA DO PIRAÍ, 13 DE AGOSTO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 36/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 10.072/2013. Objeto: Contratação de empresa para apresentação do show “DOMÍNIO E OUSADIA”, no dia 10 de agosto de 2013, no Distrito de Ipiabas, neste Município, com duração mínima de 01:30 hs de manobras. Show completo com 42 manobras e equipe mínima de 06 pilotos especializados e treinados, responsabilidade técnica, fechamento de uma área de 900 m² com grades, sistema de sonorização com 06 (seis) caixas, gerador e GJ, locutor, sistema de rampas para saltos, show pirotécnico, produção promocional do evento e cenografia. Empresa: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESPORTES AUTOMOTORES - Valor: R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Funcional Programática: 20.20.23.695.0010.2.062 Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00.0000 Ass.: Sidney Cukier - Secretário Municipal de

Administração. Barra do Piraí, em 01 de agosto de 2013

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 37/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25 inciso II c/c artigo 13 inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 8.993/2013. Objeto: Criação de ambiente próprio para atender a Secretaria Municipal de Obras Públicas, no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI - SIPCI, referente à manutenção e atualização mensal do banco de dados, bem como o treinamento para 09 e 16 aprendizes, em atendimento ao Decreto nº 7.983 de 08 de abril de 2013 da Presidência da República. Instituição: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - Valor: R\$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais). Funcional Programática: 20.12.04.451.0011.2.032 - Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00.0000 Ass.: Sidney Cukier - Secretário Municipal de Administração. Barra do Piraí, em 05 de agosto de 2013.

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença	Nº	Empresa	CNPJ	Atividade	Processo	Coordenada UTM	Validade
Dislam	138	Juliano da Silva Tancredo Correa	18.065.998/0001-78	Comércio Varejista de Água Mineral	07.299/2013	23k 622214; 751584	
Dislam	135	Sérgio Carvalho Freitas	17.626.742/0001-20	Bar	08.335/2013	23k 06216114; 7515533	
Dislam	144	Tatiane da Silva Pereira Gama	15.497.625/0001-88	Bar	09.172/2013	23k 0621843; 7512508	
Dislam	591	Barreto Ponto com churrascaria, Pizzaria, Lan house e Informática LTDA	08.210.484/0001-05	Restaurante e similares	07.900/2012	23k 0619846; 7513885	
Dislam	129	Perso Bar e lanchonete LTDA - ME	18.208. 825/0001-61	Lanchonete	08.334/2013	23k 620915; 7514570	
Dislam	137	Centro Espirita Pai José Cambinda	28.574.523/0003-22	Atividades de Organização Religiosas	07.106/2013	23k 0620711; 7515800	
Dislam	114	Thais Oertel Ferreira Cardoso	032.930.167-58	Consultório Odontológico	07.208/2013	23k 620764; 7514430	
Dislam	142	J.G.C. Vianna e Silva ME	18.110.835/0001-60	Restaurante	10.049/2013	23k 620746; 7514739	
LI	369	Nelson da Silva	997.155.387-20	Corte com Nivelamento de Greide, corte de 1.245,00M³	06.604/2013	23k 619184.69; 7516340	25/07/2015



<http://WWW.BARRA DO PIRAI.RJ.GOV.BR>

www.barradopirai.rj.gov.br

PORTAL
DO CIDADÃO

CONTROLADORIA

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013

ADCT, art 77 - Anexo 12

R\$ Milhares

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			At01º Bim/2013 (b)	% (b/a)
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	25.554,2	25.554,2	3.288,8	12,87
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	6.026,2	6.026,2	171,8	2,85
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	1.588,7	1.588,7	101,0	6,36
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	14.083,2	14.083,2	2.184,0	15,51
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.748,9	1.748,9	298,9	17,09
Imposto Territorial Rural - ITR	0,0	0,0	0,0	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	400,4	400,4	67,8	16,93
Dívida Ativa dos Impostos	1.299,6	1.299,6	348,4	26,81
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	407,2	407,2	116,9	28,71
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS	64.765,2	64.765,2	11.866,0	18,32
Cota-Parte FPM	29.566,4	29.566,4	5.284,4	17,87
Cota-Parte ITR	34,8	34,8	2,8	8,06
Cota-Parte IPVA	4.321,6	4.321,6	1.809,8	41,88
Cota-Parte ICMS	29.905,9	29.905,9	4.621,7	15,45
Cota-Parte IPI-Exportação	806,1	806,1	147,3	18,27
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,0	0,0	0,0	0,00
CONSTITUCIONAIS	130,4	130,4	0,0	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	130,4	130,4	0,0	0,00
Outras	0,0	0,0	0,0	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	90.319,4	90.319,4	15.154,8	16,78

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			At01º Bim/2013 (d)	% (d/c)
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	29.821,0	29.821,0	3.607,6	12,10
Provenientes da União	27.015,0	27.015,0	3.537,7	13,10
Provenientes dos Estados	2.806,0	2.806,0	69,9	2,49
Provenientes de Outros Municípios	0,0	0,0	0,0	0,00
Outras Receitas do SUS	0,0	0,0	0,0	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,0	0,0	0,0	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,0	0,0	0,0	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,0	0,0	0,0	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	29.821,0	29.821,0	3.607,6	12,10

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			At01º Bim/2013 (f)	% (f/e)	At01º Bim/2013 (g)	% (g/e)
DESPESAS CORRENTES	44.753,4	44.753,4	17.527,9	39,17	6.037,9	13,49
Pessoal e Encargos Sociais	12.163,2	12.163,2	2.200,3	18,09	2.192,6	18,03
Juros e Encargos da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
Outras Despesas Correntes	32.590,2	32.590,2	15.327,6	47,03	3.845,3	11,80
DESPESAS DE CAPITAL	3.781,7	3.781,7	223,3	5,90	0,0	0,00
Investimentos	3.781,7	3.781,7	223,3	5,90	0,0	0,00
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
Amortização da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	48.535,1	48.535,1	17.751,2	36,57	6.037,9	12,44

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			At01º Bim/2013 (h)	% (h/IVf)	At01º Bim/2013 (i)	% (i/IVg)
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	30.461,0	30.461,0	12.965,8	73,04	3.272,6	54,20
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	30.461,0	30.461,0	12.965,8	73,04	3.272,6	54,20
Recursos de Operações de Crédito	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
Outros Recursos	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
DESPESAS CUSTEADAS C/REC.VINCULADOS À PARCELA DO % MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIO ANTERIORE	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	30.461,0	30.461,0	12.965,8	73,04	3.272,6	54,20
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	18.074,1	18.074,1	4.785,4	26,96	2.765,3	45,80

Ronaldos Mattos Guimarães
Diretor do Departamento
de Finanças e Controle
CRC/RJ 063.722/0

Francisco C. de Oliveira
Secretário Municipal
de Fazenda

Carlos Henrique de S. Mattos
Controlador Geral do Município
CRC-RJ 891585-01

Espejo Monteiro de Almeida
Prefeito Municipal
Anexo 12 do RREO

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIh / IIIb X 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% ^(4*5)						31,6 %
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII - 15)/100xIIIb]						2.512,2
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR Nº O PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE	
Inscritos em 2012	629,4	0,0	284,50	344,90	0,00	
Inscritos em 2011	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2010	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2009	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2008	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em exercícios anteriores a 2008 (Somatório)	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	
Total	629,4	0,0	284,50	344,90	0,00	

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E §2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Nº o Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,0	0,0	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,0	0,0	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010	0,0	0,0	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2009	0,0	0,0	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2008	0,0	0,0	0,00
Restos a pagar Cancelados ou Prescritos anteriores a 2008 (Somatório)	0,0	0,0	0,00
Total (VIII)	0,0	0,0	0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO Nº O CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ART. 25 E 26	LIMITE Nº O CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Nº o Aplicado)
Diferença de limite nº o cumprido em 2012	0,0	0,0	0,00
Diferença de limite nº o cumprido em 2011	0,0	0,0	0,00
Diferença de limite nº o cumprido em 2010	0,0	0,0	0,00
Diferença de limite nº o cumprido em 2009	0,0	0,0	0,00
Diferença de limite nº o cumprido em 2008	0,0	0,0	0,00
Diferença de limite nº o cumprido anteriores a 2008 (Somatório)	0,0	0,0	0,00
Total (IX)	0,0	0,0	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			AtØ1º Bim/2013 (l)	% (l / total l)	AtØ1º Bim/2013 (m)	% (m / total m)
Atenção Básica	6.960,1	6.960,1	895,2	5,04	365,4	6,05
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	24.549,0	24.549,0	12.857,8	72,43	3.173,7	52,56
Suporte Profilático e Terapêutico	1.729,6	1.729,6	228,0	1,28	44,8	0,74
Vigilância Sanitária	70,0	70,0	2,3	0,01	0,0	0,00
Vigilância Epidemiológica	981,0	981,0	125,6	0,71	74,5	1,23
Alimentação e Nutrição	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00
Outras Subfunções	14.265,4	14.265,4	3.642,2	20,52	2.379,4	39,41
TOTAL	48.555,1	48.555,1	17.751,1	100,00	6.037,8	100,00

„ Esta linha apresentar/valor somente no Relatório Resumido da Execução do Orçamento/da do último bimestre do exercício.

† O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou com a coluna "h+" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

‡ O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou com a coluna "h+" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

⁴ Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

⁵ Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento no art. 23 da LC 141/2012.

Ronaldos Mattos Guimarães
Diretor do Departamento
de Finanças e Controle
CRC/RJ 363.722/0

Francisco C. de Oliveira
Secretário Municipal
de Fazenda

Carlos Henrique de S. Mattos
Controlador Geral do Município
CRC-RJ 091586-01

Espedito Monteiro de Almeida
Prefeito Municipal



<http://www.barradopirai.rj.gov.br>

The logo on the left features a crest with a crown and a shield, with the text 'PREFEITURA DE Barra do Pirai' to its right. The background of the page is a light gray with the words 'PORTAL DO CIDADÃO' written in large, white, semi-transparent letters.

www.barradopirai.rj.gov.br